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Spørgsmål nr. 44 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, om soldater, der varetager op-

gaver for politiet, må anholde borgere, herunder hvilke magt-

midler soldaterne i den sammenhæng eventuelt må benytte, for 

eksempel i forhold til stav, pistol eller peberspray?” 
 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Det kan indledningsvis bemærkes, at forsvarets assistance til 
politiet i alle tilfælde sker under politiets ledelse. 
 
Der kan endvidere henvises til bidrag til brug for besvarelse af 
spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvori 
der er redegjort for forsvarets aktuelle assistance til politiet samt 
forsvarets ansattes adgang til at anvende magtmidler som led i 
opgavevaretagelsen, samt Justitsministeriets besvarelse af 13. 
oktober 2017 af spørgsmål nr. 946 (Alm. del) fra Folketingets 
Retsudvalg. 
 
Det kan supplerende oplyses, at forsvarets personale i forbin-
delse med bevogtningen af visse jødiske objekter i København 
og opgaverne for bevogtnings- og transportenheden ved den 
dansk-tyske grænse i Syd- og Sønderjyllands politikreds alene 
kan foretage civile anholdelser efter retsplejelovens almindelige 
regler herom i forbindelse med bistanden til politiet. I forbin-
delse med en civil anholdelse vil der kunne foretages en sikker-
hedsmæssig visitation af hensyn til egen eller andres sikkerhed, 
såfremt situationen tilsiger det. Forsvarets personale kan ikke 
herudover foretage visitation af borgere.  
 
Hvis det i særlige tilfælde er nødvendigt for forsvarets personale 
at foretage en civil anholdelse, skal dette ske så skånsomt og 
respektfuldt som muligt, og den anholdte skal snarest muligt 
overdrages til politiet med oplysning om anholdelsesgrund, an-
holdelsestidspunkt og identiteten på den soldat, der har foretaget 
anholdelsen. 
 
Såfremt det er nødvendigt, forsvarligt og proportionalt, må for-
svarets personale anvende magtmidler i forbindelse med en civil 
anholdelse og en efterfølgende sikkerhedsmæssig visitation. 
Der kan ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse op-
lyses nærmere om, hvilke magtmidler der kan anvendes i kon-
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krete situationer, jf. herved det samtidige bidrag til brug for be-
svarelsen af spørgsmål nr. 34 (Alm. del) fra Folketingets Rets-
udvalg.”  


